

Chiusura annuale consolidata. 31.12.2024

Piz Roseg
3'937 m

Per il miglior futuro di sempre.
report.gkb.ch



Banca Cantonale
Grigione



Presidente della Banca Peter Fanconi e CEO Daniel Fust

BCG: solido risultato del gruppo in linea con l'esercizio precedente

L'utile del gruppo di 229,5 milioni di franchi conseguito nell'esercizio 2024 dimostra la forza del modello di business della Banca Cantonale Grigione (BCG) con le sue colonne portanti negli ambiti operazioni su interessi, investimenti e previdenza. Con un dividendo invariato di 47.50 franchi per buono di partecipazione, al Cantone dei Grigioni confluiranno 103,7 milioni di franchi, compresa la copertura della garanzia dello Stato.

Indicatori

- Utile del gruppo: CHF 229,5 mln / -0,5%
- Risultato d'esercizio: CHF 254,3 mln / -1,6%
- Nuovi fondi netti: CHF -0,1 mld (anno precedente: CHF -0,5 mld)
- Prestiti alla clientela: CHF +0,7 mld / +3,0%
- Volume d'affari: CHF 76,1 mld / +4,2%
- Cost/Income Ratio II: 50,4%
- Dividendo: CHF 47.50/invariato

Dopo la normalizzazione del contesto dei tassi nel 2023, lo scorso anno è stato caratterizzato dalle riduzioni dei tassi guida. «In un contesto economico in rapido mutamento, con quattro tagli dei tassi da parte della BNS, il modello di business della BCG dimostra ancora una volta la sua solidità: si conferma la forza delle operazioni sul differenziale dei tassi d'interesse e le attività di investimento e previdenza crescono», afferma Peter Fanconi, presidente della BCG.

«La crescita soddisfacente del settore ipotecario, con un aumento di 644,0 milioni di franchi, proviene principalmente dal Cantone dei Grigioni», afferma Daniel Fust, CEO della BCG. «Questa cifra esprime l'importante ruolo della BCG per il Cantone e l'eccellente prestazione del nostro personale addetto alla consulenza e all'assistenza alla nostra clientela».

La distribuzione (dividendo) ai titolari di buoni di partecipazione è rimasta invariata a 47.50 franchi. Complessivamente al Cantone dei Grigioni saranno destinati 103,7 milioni di franchi. Di questi, 100,1 milioni di franchi saranno distribuiti come dividendo e 3,6 milioni di franchi (anno precedente 3,4 milioni di franchi) saranno versati per coprire la garanzia dello Stato.

103,7

CHF milioni
per il Cantone dei Grigioni

Utile del gruppo stabile

Con 254,3 milioni di franchi, il risultato d'esercizio, espressione della performance operativa, è inferiore dell'1,6% rispetto all'anno record 2023. Dopo la costituzione di riserve per rischi bancari generali pari a 22,5 milioni di franchi (esercizio precedente 25 milioni di franchi) risulta un utile del gruppo di 229,5 milioni di franchi (-0,5%). Questo dato è superiore alle aspettative formulate all'inizio del 2024.

229,5

CHF milioni
Utile del Gruppo stabile

Risultato da interessi positivo e incremento del risultato da operazioni su commissione e prestazioni di servizio

I ricavi netti aumentano dello 0,5% rispetto all'esercizio precedente, attestandosi a 528,4 milioni di franchi. I proventi da interessi pari a 327,6 milioni di franchi (-1,7%) sono soddisfacenti alla luce delle riduzioni dei tassi d'interesse e delle maggiori incertezze economiche. La costituzione di rettifiche di valore, pari a 3,5 milioni di franchi, è inferiore alle nostre aspettative e si conferma al livello dell'esercizio precedente. Il risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio aumenta del 7,7% attestandosi a 171,6 milioni di franchi. I fattori trainanti sono una buona performance di acquisizione e uno sviluppo vantaggioso del mercato.

La produttività resta a un livello molto buono

Con un cost/income ratio II (costi d'esercizio incluso l'ammortamento) del 50,4%, questo indicatore rimane ben al di sotto del limite massimo strategico del 55,0%. Il cost/income ratio I ammonta al 46,7%. Rispetto all'anno precedente i costi di esercizio, compresa la copertura della garanzia dello Stato, sono aumentati del 5,9%. I motivi sono principalmente la creazione di posti di lavoro nei Grigioni e gli investimenti nella digitalizzazione.

50,4%

Cost/income ratio II
La produttività resta a un livello molto buono

Aumento del volume d'affari

Rispetto all'esercizio precedente, il volume d'affari è aumentato del 4,2% a 76,1 miliardi di franchi. La crescita dei prestiti alla clientela di 0,7 miliardi di franchi è generata principalmente dall'acquisizione di quote di mercato all'interno del mercato nazionale. La crescita del patrimonio della clientela (+4,7%) è dovuta performance di acquisizione da parte della casa madre (+0,9 miliardi di franchi) e all'andamento positivo dei mercati finanziari, a dimostrazione dell'elevata fiducia della clientela nelle soluzioni di investimento e nelle competenze di consulenza della banca.

Banca con elevata sicurezza finanziaria

Con la chiusura annuale, il capitale proprio aumenta a 3,0 miliardi di franchi, incluse le quote di minoranza. Con il 18,8%, la quota dei fondi propri di base del gruppo, il CET-1 ratio, rientra nella fascia target strategica (17,5-22,5%). La capacità di resistenza alle crisi, auspicata strategicamente dalla BCG, è evidente nella sostanza di rischio ampiamente ponderata.

18,8%

Quota dei fondi propri di base del gruppo
BCG con elevata sicurezza finanziaria

Prospettive 2025: si attende un buon risultato

Nell'ambito del contesto atteso, si pronostica un utile del gruppo compreso tra 210 e 230 milioni di franchi.

Coira, 14 febbraio 2025

Dati di Gruppo

Bilancio / Fuori bilancio

	in milioni CHF 12/31/2024	in milioni CHF 12/31/2023	+ / - in %
Patrimoni della clientela ¹	51'461	49'150	4.7
Prestiti alla clientela	24'688	23'963	3.0
Mezzi propri ²	2'939	2'878	2.1

Organico

	12/31/2024	12/31/2023	+ / - in %
Unità di personale (rettificato per le occupazioni a tempo parziale; posti di apprendistato al 50 %)	902	861	4.9

Conto economico

	in milioni CHF 2024	in milioni CHF 2023	+ / - in %
Proventi d'esercizio	528.4	525.9	0.5
Costi d'esercizio	248.3	234.4	5.9
Risultato d'esercizio	254.3	258.5	-1.6
Utile della costituzione di riserve senza quote minoritarie	240.0	243.3	-1.4
Utile del gruppo	229.5	230.6	-0.5

Cifre salienti

	2024	2023	+ / - in %
Afflusso netto di nuovi fondi in milioni CHF ¹	-88	-498	
Costi d'esercizio / Proventi di esercizio (CIR I) ³	46.7 %	44.3 %	5.4
Costi d'esercizio, incl. ammortamenti / Proventi d'esercizio (CIR II) ³	50.4 %	48.8 %	3.1
Rendimento del capitale proprio (ROE) ^{2/4}	8.5 %	8.8 %	-3.6
Utile / BP (EPS) in CHF ⁴	96.4	97.6	-1.3
Mezzi propri ² / BP in CHF	1'180	1'155	2.2
Leverage Ratio	7.6 %	8.1 %	-6.0
Quota capitale di base (coeff. CET-1 / coeff. Tier-1)	18.8 %	18.7 %	0.9

1 Depositi della clientela, volume dei depositi e investimenti fiduciari incl. patrimoni della clientela con tenuta del conto e del deposito presso banche terze (incl. doppi pagamenti); senza posizioni di cash management

2 Capitale proprio: impiego dell'utile senza quote minoritarie

3 senza rettifiche di valore interessi; CIR II: ammortamenti escl. ammortamenti su goodwill

4 Base: utile della costituzione di riserve senza quote minoritarie

Bilancio del Gruppo

Attivi

	in CHF 1'000 12/31/2024	in CHF 1'000 12/31/2023	+ / - in %
Liquidità	8'023'144	6'261'323	28.1
Crediti nei confronti di banche	78'977	241'506	-67.3
Crediti nei confronti della clientela	3'126'558	3'046'476	2.6
Crediti ipotecari	21'560'973	20'916'952	3.1
Attività di negoziazione	1'410	6'439	-78.1
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	15'123	145'270	-89.6
Immobilizzazioni finanziarie	2'526'461	1'866'046	35.4
Ratei e risconti	40'188	40'987	-1.9
Partecipazioni non consolidate	26'392	26'875	-1.8
partecipazioni valutate secondo l'equity method	-	2'841	-100.0
Immobilizzazioni materiali	132'045	134'011	-1.5
Valori immateriali	15'044	26'602	-43.4
Altri attivi	51'747	53'771	-3.8
Totale attivi	35'598'061	32'769'099	8.6
Totale dei crediti postergati	1'300	0	-

Passivi

	in CHF 1'000 12/31/2024	in CHF 1'000 12/31/2023	+ / - in %
Impegni nei confronti di banche	2'169'737	2'257'292	-3.9
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	1'990'000	1'065'000	86.9
Impegni risultanti da depositi della clientela	21'236'284	19'876'694	6.8
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	899	42'670	-97.9
Obbligazioni di cassa	265	535	-50.5
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	6'633'000	6'260'000	6.0
Ratei e risconti	184'997	122'039	51.6
Altri passivi	322'819	151'059	>100
Accantonamenti	59'183	52'938	11.8
Riserve per rischi bancari generali	1'202'682	1'234'900	-2.6
Capitale sociale	250'000	250'000	-
Riserve da capitale	36'881	36'252	1.7
Riserve da utili	1'247'108	1'152'962	8.2
Proprie quote del capitale	-14'804	-14'835	-0.2
Quote minoritarie nel capitale proprio	49'510	50'955	-2.8
Utile del gruppo	229'501	230'638	-0.5
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	12'041	12'351	-2.5
Totale passivi	35'598'061	32'769'099	8.6

Fuori bilancio del Gruppo

	in CHF 1'000 12/31/2024	in CHF 1'000 12/31/2023	+/- in %
Impegni eventuali	71'815	61'253	17.2
Impegni irrevocabili	1'273'939	1'405'830	-9.4
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	2'946	1'129	>100
operazioni fiduciarie	6'212	11'111	-44.1
			-
Totale operazioni fuori bilancio	1'354'912	1'479'323	-8.4

Conto economico consolidato

	in CHF 1'000	in CHF 1'000	+ / - in %
	2024	2023	
Proventi da interessi e sconti	566'360	542'434	4.4
Proventi da interessi e dividendi delle attività di negoziazione	13	1	>100
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	8'336	5'915	40.9
Oneri per interessi	243'671	211'679	15.1
Risultato lordo da operazioni su interessi	331'038	336'671	-1.7
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	-3'478	-3'488	-0.3
Risultato netto da operazioni su interessi	327'560	333'183	-1.7
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli e d'investimento	160'710	148'978	7.9
Proventi da commissioni su operazioni di credito	2'826	3'147	-10.2
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	23'212	22'125	4.9
Oneri per commissioni	15'137	14'865	1.8
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	171'611	159'385	7.7
Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value	20'832	19'812	5.1
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	969	1'417	-31.7
Proventi da partecipazioni	3'520	4'777	-26.3
di cui partecipazioni valutate secondo l'equity method	248	1'135	-78.1
di cui altri partecipazioni non consolidate	3'272	3'642	-10.2
Risultato da immobili	5'069	4'828	5.0
Altri proventi ordinari	411	2'967	-86.1
Altri oneri ordinari	1'561	463	>100
Altri risultati ordinari	8'408	13'526	-37.8
Proventi d'esercizio	528'411	525'906	0.5
Costi per il personale	154'898	147'736	4.8
Altri costi d'esercizio	89'824	83'294	7.8
Indennizzo per garanzia statale	3'613	3'400	6.3
Costi d'esercizio	248'335	234'430	5.9
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	26'026	31'958	-18.6
di cui ammortamenti su goodwill	6'479	7'865	-17.6
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	229	-978	>100
Risultato d'esercizio	254'279	258'539	-1.6
Ricavi straordinari	4'059	3'285	23.6
Costi straordinari	98	1	>100
Variazioni di riserve per rischi bancari generali	-22'500	-25'000	-10.0
di cui riserve vincolate per i rischi bancari generali	0	0	-
Imposte	6'239	6'185	0.9
Utile del gruppo	229'501	230'638	-0.5
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	12'041	12'351	-2.5

Impiego dell'utile della casa madre

	in CHF 1'000 12/31/2024	in CHF 1'000 12/31/2023	+/- CHF 1'000
Utile annuale	217'194	216'357	837
Utile riportato	0	0	0
Utile di bilancio	217'194	216'357	837
Come da decisione del Consiglio della Banca, l'utile va impiegato nel modo seguente:			
Dividendo del 47.5 % sul capitale nominale (esercizio precedente 47.5 %)	118'750	118'750	0
Fondi per progetti a scopo culturale, sportivo, economico o di pubblica utilità nei Grigioni	3'500	3'500	0
Assegnazione a riserve facoltative da utili	94'944	94'107	837
Assegnazione a riserve legali da utili ¹	0	0	0
Riporto a nuovo	0	0	0

1 Nessuna assegnazione a riserve legali da utili, perché è già stato raggiunto il 50 % del capitale nominale.

Banca Cantonale Grigione

Buono di partecipazione

Quotato alla SIX Swiss Exchange
N. di valore 134 020
Corso: CHF 1'740.00 (al 31.12.2024)

Ritratto

La Banca Cantonale Grigione offre tutti i servizi che contraddistinguono una moderna banca universale: per persone private, l'economia e gli enti pubblici. L'impresa con sede centrale a Coira è presente in oltre 40 sedi nei Grigioni. Con circa 1000 dipendenti, la BCG è uno dei maggiori datori di lavoro nel Cantone. Il suo legame con il territorio emerge in vari modi. Oltre a curare le sue attività economiche, si impegna attraverso le sponsorizzazioni, il suo fondo di engagement, la sua collezione d'arte nonché attraverso il volontariato.

La BCG detiene partecipazioni di maggioranza nella Banca Privata Bellerive SA e nella Albin Kistler AG. Inoltre è azionista unica della BZ Banca Società anonima. Il buono di partecipazione BCG è quotato in borsa dal 1985.

Struttura del capitale

Capitale di dotazione e BP: CHF 250 milioni
Capitale di dotazione: CHF 175 milioni
Capitale di BP: CHF 75 milioni (750'000 BP a CHF 100 nom.)

Azionariato

Cantone dei Grigioni: 84.6% del capitale (al 31.12.2024)
Consiglio/Management: 0.1% dei BP (al 31.12.2024)

Consiglio/Management

Presidente della Banca: Peter Fanconi (dal aprile 2014)
CEO: Daniel Fust (dal ottobre 2019)
Numero di membri del Consiglio e della Direzione 2024: 7/5

Valutazione di «S&P Global Ratings»

Impegni a lungo termine: «AA»
Prospettive: stabile

Scadenze

Data ex dividendo: 7 marzo 2025
Assemblea dei partecipanti: 22 marzo 2025
Cifre semestrali 2025: 31 luglio 2025

